
Pag. 1

COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio  - Settore Mobilità Sostenibile e  
Infrastrutture

U.O. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 346659/2017

I L        D I R E T T O R E
Premesso che con ordinanza P.G. n.340945/2017 sono stati attuati i provvedimenti di traffico funzionali 
alla visita a Bologna di Papa Francesco, volti a garantire le necessarie misure di sicurezza e al contempo 
mitigare le ripercussioni sulla mobilità veicolare ;
che, conseguentemente è stato necessario istituire il divieto di sosta con rimozione forzata in numerose 
strade cittadine nelle giornate dal 29 settembre al 1 ottobre 2017 ;
Considerato  che al fine di limitare le problematiche derivanti dall'istituzione dei suddetti divieti di sosta, si 
rende necessario garantire alla cittadinanza la fruibilità di spazi di sosta alternativi ;
Ritenuto pertanto opportuno estendere ai possessori di contrassegno/vetrofania di sosta dei settori e 
delle zone interessate dai suddetti provvedimenti di traffico, la gratuità della sosta veicolare negli atri 
settori e zone della città secondo le modalità indicate nella presente ordinanza ;
Ai sensi degli artt. 5-7 del D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” e successive 
modificazioni, e del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione D.P.R. n.495 del 16.12.1992;

O R D I N A

nelle giornate dal  29 settembre al  1 ottobre 2017
fatti salvi i provvedimenti istituiti ordinanza P .G. n. 340945/2017

Gli autoveicoli di massa complessiva non superiore a  3.5 t, i ciclomotori a tre ruote , i quadricicli e i  
motocarri  in possesso del contrassegno dei  settori  1 - 2 - 3 - 4 - 5 potranno sostare gratuitamente  :

negli spazi dei settori  1 - 2 - 3 - 4 - 5 delimitati con segnaletica orizzontale di colore blu le cui  �

tariffe, agevolazioni ed esenzioni dal pagamento sono determinate in conformità alle deliberazioni  
P.G. n. 60086/2017 
negli spazi dei settori  1 - 2 - 3 - 4 - 5 delimitati con segnaletica orizzontale di colore bianco  �

riservati ai residenti

 Restano escluse dal provvedimento la Zona U e le aree di sosta a pagamento a rapida rotazione.

nelle giornate dal  29 settembre al  1 ottobre 2017
fatti salvi i provvedimenti istituiti ordinanza P .G. n. 340945/2017

Gli autoveicoli di massa complessiva non superiore a  3.5 t, i ciclomotori a tre ruote , i quadricicli e i  
motocarri  in possesso della vetrofania delle zone C  - E - L potranno sostare gratuitamente  :

negli spazi delle zone A  - B - C - D - E - F - I - L - M - N delimitati con segnaletica orizzontale di  �

colore blu le cui tariffe, agevolazioni ed esenzioni dal pagamento sono determinate in conformità 
alle deliberazioni P.G. n. 60086/2017 
negli spazi delle zone   A - B - C - D - E - F - I - L - M - N delimitati con segnaletica orizzontale di  �

colore bianco riservati ai residenti

 Restano escluse dal provvedimento le aree di sosta a pagamento a rapida rotazione.

S O S P E N D E
le ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato

Dalla Residenza Municipale , 27/09/2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Marco Barani

 


